
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE nr. 80 del 05/08/2020

OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE CUPC31B2000000000. APPROVAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA

L’anno duemilaventi questo giorno mercoledìcinque  del mese di Agosto alle ore 15:00  in Zola 
Predosa, presso la residenza comunale e nell’apposita sala delle adunanze.
Convocata a cura del SINDACO si è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

1 DALL'OMO DAVIDE SINDACO PRESENTE

2 BADIALI MATTEO ASSESSORE PRESENTE

3 OCCHIALI DANIELA ASSESSORE PRESENTE

4 DEGLI ESPOSTI GIULIA ASSESSORE ASSENTE

5 RUSSO ERNESTO ASSESSORE PRESENTE

6 BAI NORMA ASSESSORE PRESENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Partecipa ilIl Segretario Generale, Dr. Paolo Dallolio che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Davide Dall'Omo assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Il Sindaco ha presieduto i lavori della Giunta in videoconferenza dalla Sala Giunta, insieme al
Segretario Generale, che ha presenziato ai lavori e agli Assessori Russo e Bai.

Gli Assessori Occhiali e Badiali hanno assistito in videoconferenza.



OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE CUPC31B2000000000. APPROVAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sindaco Davide Dall’Omo, illustrativa della seguente proposta di 
delibera:

<<Richiamati:
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 15.04.2020: “Approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2020/2022 (Art. 170, c.1, 
D.Lgs. n.267/2000)”;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 15.04.2020: “Approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 
118/2011)”;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 22.04.2020: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 (Art. 69 del D.Lgs. 267/2000). Parte finanziaria”;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 29.04.2020: “PEG 2020. Piano della 
Performance triennio 2020-2022. Esame e approvazione”;

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale già dal 2012 sta realizzando interventi per la riqualificazione degli 
impianti di pubblica illuminazione al fine di ridurre i consumi e migliorare la visibilità e quindi la 
sicurezza delle strade e parti pubbliche, mediante concessione della gestione di tutti degli 
impianti di pubblica illuminazione approvata con delibera di giunta nr. 65/2012 ed affidata 
all’Associazione temporanea d’imprese composta da  CPL concordia / Consorzio Innova con 
determinazione nr. 440/2013;

Preso atto che con la Legge 160/2019 (art. 1 commi 29-37), per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024, sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta' pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da 
fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 
mobilita' sostenibile, nonchè interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

- che per l’anno 2020 detto contributo ammonta a 90.000,00 euro con i seguenti vincoli:

- inizio dei lavori entro il 15 settembre 2020 (comma 32 art, 1 Legge 160/2019);

- rendicontazione alla BDAP con la Strumento attuativo: “contributo piccoli investimenti legge di 
bilancio 2020”;

Considerato che è possibile procedere alla riqualificazione di circa 150 punti luce degli impianti 
di illuminazione, sostituendo gli apparecchi illuminanti al sodio alta pressione con altri a led che 
hanno consumi inferiori, maggior rendimento e durata nel tempo;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.RO 80 DEL 
05/08/2020



Esaminato lo Studio di Fattibilità tecnica ed economica per detta riqualificazione della Pubblica 
Illuminazione  redatto dal Dott. Roberto Costa ai sensi dell'art. 23, comma 5, del D.Lgs.50/2016 
il cui quadro economico espone un importo totale complessivo di euro 90.000,00 come  di 
seguito riportato:

Importo lavori 75000

Oneri per la sicurezza 1500

Totale lavori 76500

Iva 10% 7650

Incentivi per funzioni tecniche 1530

Incarico per CSP, CSE 2500

Spostamento sotto servizi, imprevisti, arrotondamenti 
ecc.

1820

Totale quadro economico € 90.000,00

e costituito dai seguenti elaborati depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici:

- Relazione tecnico illustrativa;

- Quadro tecnico economico;

Preso atto che lo studio prevede la sostituzione di circa 150 lampade ora al sodio ad alta 
pressione con altre a led, comprensivo dei supporti e di porzioni di linee e indica in 90 giorni i 
termini di intervento, con avvio dei lavori entro il 15 settembre 2020;

- che la relativa spesa  è finanziata con il contributo di cui all’art. 1, comma 29 e seguenti, della 
Legge n.160/2019, già previsto nel bilancio di previsione 2020 al Cap. di spesa 28201/703 del 
2020 e in entrata al Cap. 750/0 del 2020;

Fatto constare che verrà data pubblicità all’intervento ai sensi del comma 37 del citato art.1 
legge n.160/2019, che prevede: “ I comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l'importo 
assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 
«Amministrazione trasparente » di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione 
«Opere pubbliche ». Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima 
seduta utile.”

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile competente per 
materia e dal Ragioniere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. di seguito riportati;

DELIBERA

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1) Di approvare lo studio di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di “Efficientamento 
energetico impianti Pubblica Illuminazione”, redatto dal Dott. Roberto Costa per l'importo 
complessivo di euro 90.000,00;

2) Di precisare che l’ intervento in oggetto è conforme allo strumento urbanistico vigente;

3) Di dare atto che l'intervento di cui trattasi è finanziato con il contributo di cui all’art. 1, 
comma 29 e seguenti, della Legge n.160/2019, già previsto nel bilancio di previsione 2020 al Cap. 
di spesa 28201/703 del 2020 e in entrata al Cap. 750/0 del 2020;

4) Di pubblicare la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo 
nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione «Opere pubbliche »;



5) Di dare atto che il Sindaco provvederà a dare comunicazione del contributo e del relativo 
intervento al Consiglio comunale nella prima seduta utile;

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. in quanto occorre procedere all’affidamento 
dei lavori entro il 15 settembre 2020.>>

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E’ APPROVATA

Di seguito, il Sindaco pone in votazione la proposta di immediata eseguibilità.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E’ APPROVATA

Indi, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Il Responsabile Opere Pubbliche

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

ZOLA PREDOSA,  04/08/2020     Il Responsabile
F.to Roberto Costa / INFOCERT SPA

 (sottoscrizione digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

ZOLA PREDOSA, 05/08/2020    Il Responsabile

F.to Katia Di Eleuterio / INFOCERT SPA

(sottoscrizione digitale)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80 del 05/08/2020

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, Dlgs. 267/2000

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto

 Il Sindaco Il Segretario Generale

 Davide Dall'Omo  Paolo Dallolio

(Documento Sottoscritto Digitalmente) (Documento Sottoscritto Digitalmente)


		2020-08-07T13:20:19+0200
	Paolo Dallolio




